- 1 -

关于组织观看高校消防安全公开课的通知

各单位：

为进一步普及消防安全知识，提高师生消防安全意识和

自防自救能力，切实保障师生生命财产安全，根据教育部办

公厅、国家消防救援局办公室《关于组织收看 2025 年春季

全国高校消防安全公开课的通知》精神，现就组织观看高校

消防安全公开课有时事宜通知如下：

一、直播时间

2025 年 3 月 18 日 (星期二) 9 时开始，时长约 60 分

钟。

二、收看方式

公开课通过“中国消防”“微言教育”微信公众号、微

博、抖音、快手账号全程直播。不能实时观看直播的，课后

可进入相关平台账号观看视频回放。

三、直播内容

此次公开课邀请高校教授、消防专家担任授课老师，采

取课堂教学、模拟实验、案例分析、实操实练等形式，重点

讲授高

通 知

- 2 -

校易发生火灾场所火灾风险防范、火场疏散逃生方法、常用

灭火设施使用和初起火灾处置方法等消防安全知识，旨在提

高学生和教职员工消防安全素质，督促各单位落实消防安全

责任，加强学校消防安全规范化管理。

四、工作要求

各单位要高度重视，积极发动师生观看直播或视频回

放，并将视频资料用于单位安全教育使用。观看情况请及时

报保卫处安全防火科（邮箱：bwc@nwafu.edu.cn）。

在此基础上，各单位要结合实际针对校园常见火灾风险

进行排查，管好重点场所、抓住重点环节，消除安全隐患。

要通过疏散演练、主题活动和实操实训等形式深化学习效

果，确保消防安全知识转化为实际能力，不断提升火灾防范

能力，确保校园消防安全。

联系人：董拉飞 87082181

稳定安全工作领导小组办公室

2025 年 3 月 14 日

发布时间:2025-03-14 15:57 发布部门：稳定安全工作领导小组办公室